
sexta-feira, 12 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

Período: 07.09 a 12.09.08 - Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e 
meia)
Objetivo: Organizar a cerimônia de entrega dos certificados dos 
cursos do PBT.
Portaria nº 1426/08-SETER, 03 de setembro de 2008.
Nome: Vilmar Carvalho Coutinho
Cargo: Colab. Eventual       Local: Paragominas para Ipixuna/PA
Período: 08.09 a 10.09.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: Discutir a intermediação de mão-de-obra referente ao 
PBT.
Portaria nº 1427/08-SETER, 03 de setembro de 2008.
Nome: Maria Conceição Mira Cavalero Monteiro
Cargo: Coordenador                        Local: Ananindeua/PA
Período: 08.09 a 09.09.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: Entrega dos certificados dos cursos do PBT.
SUPRIMENTOS
Portaria nº 1053/08-SETER, 27 de junho de 2008.
Nome: Adenor Francisco da Silva Laranjeira    Cargo: Motorista
Local: Xinguara e Água Azul do Norte/PA
Período: 30.06 a 01.07.08
Valor do Suprimento        R$ 250,00
Elementos de Despesas:   -339030   R$ 200,00; -339036   R$ 
50,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da execução 
das despesas, para prestação de contas.
Portaria nº 1255/08-SETER, 13 de agosto de 2008.
Nome: Vera Lúcia Nascimento de Souza        Cargo: Assistente 
Social
Valor do Suprimento        R$ 4.000,00
Elementos de Despesas:  -339030   R$ 2.000,00; -339036   R$ 
2.000,00
- Fixar o prazo de 30 (trinta) dias, contados do final da execução 
das despesas, para prestação de contas.
ALTERAÇÃO
Portaria nº 1001/08-SETER, 24 de junho de 2008.
À Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 
considerando o Processo n° 172587/08 – SETER. Resolve:
Autorizar a alteração do período de viagem, do Colaborador 
Eventual LETÍCIA DOS SANTOS VIEIRA, CPF: 633.746.090-
15,  concedida  através da portaria nº0584/08, publicada no 
D.O.E nº31.196/08 do dia 24.06.08, do período de 22.04 a 
04.05.08 para o período de 22 a 30.04.08, aos municípios de 
Porto Alegre/RS para Belém/PA.
Portaria nº1229/08-SETER, 12 de agosto de 2008.
À Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 
considerando o Processo n° 326940/08 – SETER. Resolve:
Autorizar a alteração do período de viagem, da servidora 
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO F. SILVA, Gerente, 
matr:3203255/1, CPF: 059.594.892-87,  concedida  através da 
portaria nº 1145/08, publicada no D.O.E nº31.229/08 do dia 
08.08.08, do período de 04.08 a 08.08.08 para o período de 
28.07 a 01.08.08, ao município de Tailândia/PA.
ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 051/2007,054/2007,056/2007,057/2007
Nº do Termo Aditivo: 1º
Partes: SETER X P.M NOVA TIMBOTEUA,P.M SANTA LUZIA,P.M 
MAGALHAES BARATA,P.M QUATIPURU.
Onde se Lê: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 23.101.11.333.1102.4
124.33.40.41
Leia-se: 23.101.11.334.1230.4829.33.40.41
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 051/2005
Nº do Termo Aditivo: 5º
Partes: SETER X EMPRESA SERVICE ITORORO LTDA
Onde se Lê: Redução dos postos de vigilância armada
Onde Leia-se: Redução dos postos de serviços
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 090/2007
Objeto do Contrato: Serviço de reserva e emissão de bilhetes de 
passagens aéreas destinadas a viagens regionais e nacionais.
Valor do Contrato Original: R$ R$  436.800,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL 024/07
Partes: SETER X EMPRESA BOEING  LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência e 
alteração da dotação orçamentária.
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 11/09/2008
Vigência do Aditamento: 11/09/2008 a 10/11/2008
Dotação Orçamentária: 23.101.11332.1230.4848-339033 e 
23.101.11334.1230.4829-339033
Fonte de Recurso: 0159 e 0101
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Trav. 14 de março, Nº 1095,Bairro 
Umarizal
Data da Publicação: 12/09/2008

RESOLUÇÃO
COLÉGIO DE PROCURADORES

RESOLUÇÃO Nº 09/2008, DE 28 DE AGOSTO DE 2008
Determina a observância, no âmbito do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará, dos termos da Resolução nº 17.446, 
de 30 de outubro de 2007, do Plenário do Egrégio Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, publicada no DOE de 01/11/2007, e 
dá outras providências.
O Colégio de Procuradores, Órgão de Administração Superior do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Resolução/TCE/PA nº 17.446, de 30/10/2007, 
aprovada à unanimidade pelo Plenário do Egrégio Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, que, entre outras determinações, 
estende a decisão consubstanciada na Resolução nº 17.427, 
de 04/10/2007, a todos os servidores ativos e inativos daquela 
Corte de Contas que se enquadrem na situação expressa na 
resolução supracitada;
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o assunto no 
âmbito deste Órgão Ministerial de Contas;
CONSIDERANDO, finalmente, a correlação existente entre as 
disposições administrativas daquele Tribunal de Contas e as 
deste Parquet;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a observância, no âmbito do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará, dos termos da Resolução 
nº 17.446, de 30 de outubro de 2007, do Egrégio Plenário do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, publicada no Diário Oficial 
do Estado de 01/11/2007.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na presente data.
Belém/PA, 28 de agosto de 2008

MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
Procuradora Geral de Contas

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS 
CAVALCANTE

Procurador de Contas

ROSA EGÍDIA CRISPINO 
CALHEIROS LOPES

Procuradora de Contas
IRACEMA TEIXEIRA BRAGA

Procuradora de Contas

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atri-
buições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR a Sra. SYLVIA NATALLY FERNANDES DA SILVA 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e Extrajudi-
cial, MP.CPCP-102.4, de acordo com o art. 183, da Constituição 
do Estado do Pará, de 05.10.1989, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 11 
de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área
Técnico-Administrativa, com delegação de PGJ
(Portaria nº 2656/2008-MP/PGJ)

ERRATA - ATOS - PORTARIAS
ERRATA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
no 27641/2008, em 08.09.2008;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado com 
o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o Ato que nomeou a Sra. JOSEFA 
VENÂNCIO DA SILVA AZEVEDO para exercer, em caráter 
efetivo, o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais MP-AOG-
103-AI, do Quadro Permanente de Servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, lotada nesta Capital, Pólo Belém I, 
datado de 05.09.2008, publicado no Diário Oficial deste Estado 
em 08.09.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 09 
de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Obs.: Republicado por incorreções no DOE de 11.09.2008.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo único, 
da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, CARLOS ALBERTO 
MIRANDA RODRIGUES, portador da Carteira de Identidade no 
1535443-PC/PA, 2ª via, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Oficial de 
Serviços Auxiliares MP-AOA-104-A-I, do Quadro Permanente 
de Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotado 
nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 09 
de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR o Sr. RICARDO GIL CASTELLO BRANCO para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor Especializado 
de Apoio Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, MP.CPCP-
102.4, de acordo com o art. 183, da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24.01.94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 11 
de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área
Técnico-Administrativa, com delegação de PGJ
(Portaria nº 2656/2008-MP/PGJ)
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR a Sra. MÁRCIA VIRGÍNIA VALLE RATH DE SOUZA 
FRANCO para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial 
e Extrajudicial, MP.CPCP-102.4, de acordo com o art. 183, da 
Constituição do Estado do Pará, de 05.10.1989, c/c os arts. 6º, 
inciso II, e 7º, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 11 
de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área
Técnico-Administrativa, com delegação de PGJ
(Portaria nº 2656/2008-MP/PGJ)
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo único, 
da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, PAULO RONALDO 
PANTOJA qUARESMA, portador da Carteira de Identidade 
no 2003245-SSP/PA, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Oficial de 
Serviços Auxiliares MP-AOA-104-A-I, do Quadro Permanente 
de Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotado 
nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 11 
de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área
Técnico-Administrativa, com delegação de PGJ
(Portaria nº 2656/2008-MP/PGJ)
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR o Sr. PAULO MARCELO ROCHA ACCIOLI para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor Especializado 
de Apoio Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, MP.CPCP-
102.4, de acordo com o art. 183, da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24.01.94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 11 
de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área
Técnico-Administrativa, com delegação de PGJ
(Portaria nº 2656/2008-MP/PGJ)
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, ALEX DE 
NAZARÉ DE OLIVEIRA, portador da Carteira de Identidade no 


